
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17977 
Έγκριση Κανονισμού του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμη και 

Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» του 

Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση: 2994) 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018  
(Α΄38) και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018 (A’142). 

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κα-
τάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας 
και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 (ΦΕΚ 
3387/τ.Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Ελληνικών ΑΕΙ». 

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
(Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017» 
(Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017» 
(Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις». 

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ). 

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ.ΥΟΔΔ/
05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ.ΥΟΔΔ/
03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Εκλογή Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 
έως 31-8-2022. 

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντι-
ατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
400/18-04-2019).

9. Την απόφαση της Συγκλήτου με αριθμό 32096/
9-7-2019 (ΦΕΚ 3114/τ.Β΄/5-8-2019) ίδρυσης του Π.Μ.Σ. 
με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδο-
ντιατρικής» του Τμήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του 
ΑΠΘ, αποφασίζουμε: 

Την έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» του Τμήματος Οδοντια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής: 

Άρθρο 1 
 Σκοπός του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 

1. Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής» με τις ειδικεύσεις που περιλαμβάνει 
(Προσθετική, Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γε-
νικό οδοντίατρο, Οδοντική Τεχνολογία), αποσκοπεί στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 539

6213



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6214 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας καθώς 
και την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
κοινωνικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, στην 
κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου καθώς και 
στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, 
μεθοδολογιών, εργαλείων και ερευνητικών αποτελεσμά-
των στον ευρύτερο επιστημονικό χώρο της Προθετικής 
Επιστήμης και Οδοντικής Τεχνολογίας. 

2. Το προτεινόμενο πρόγραμμα αποτελεί εξέλιξη του 
Π.Μ.Σ. στην «Οδοντιατρική» στις κατευθύνσεις «Ακίνητη 
Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευματολογία», «Κινη-
τή Προσθετική και Προσθετική Εμφυτευματολογία» και 
«Προσθετική», που λειτούργησαν από το 2003 έως και 
σήμερα. Συμβάλλει αποφασιστικά στην αναβάθμιση και 
τον εκσυγχρονισμό της εκπαίδευσης, της έρευνας και 
της παροχής υπηρεσιών στον Τομέα της Προσθετικής 
και γενικότερα της Υγείας του Στόματος. 

3. Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής» καλύπτει την ανάγκη ύπαρξης υψηλού 
επιπέδου Μεταπτυχιακών Σπουδών στον Τομέα της 
Προσθετικής Επιστήμης. Εκμεταλλευόμενο την εμπει-
ρία που αποκτήθηκε από τη λειτουργία των Π.Μ.Σ. στις 
κατευθύνσεις «Ακίνητη Προσθετική και Προσθετική Εμ-
φυτευματολογία», «Κινητή Προσθετική και Προσθετική 
Εμφυτευματολογία» και «Προσθετική», κατά τη διάρκεια 
των ετών 2003-2017, σκοπεύει να καλύψει: α) τις πλέον 
σύγχρονες επιστημονικές απαιτήσεις της κοινωνίας σε 
εξειδικευμένο οδοντιατρικό και οδοντοτεχνικό προσω-
πικό, β) καινοτόμες εφαρμογές της τεχνολογίας, γ) την 
οργάνωση των υπηρεσιών υγείας στην Προσθετική Επι-
στήμη και δ) τη στελέχωση με εξειδικευμένο επιστημο-
νικό προσωπικό, τόσο ακαδημαϊκών όσο και ιδιωτικών 
φορέων παροχής οδοντιατρικών και οδοντοτεχνικών 
υπηρεσιών. 

Άρθρο 2 
Όργανα του Προγράμματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017) 

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λειτουρ-
γία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών είναι: 

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα. 

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής, που έχει 
τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 
του ν. 4485/2017. 

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», 
απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, οι 
οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο στο Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
και εκλέγονται από τη Συ νέλευση του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής για διετή θητεία και είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας 
ου Π.Μ.Σ. 

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-
ζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει 
να πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8
ν.  4485/2017. Δεν μπορεί να έχει περισσότερες από 
δύο (2) συνεχόμενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέ-
ον αμοιβή για το διοικητικό του έργο. Κατά τη λήξη της 
θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του απερχόμενου Διευθυντή, 
συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ., καθώς και των λοι-
πών δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του Π.Μ.Σ. 

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπο-
νται στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και όποιες 
άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του οικείου Τμήμα-
τος (άρθρο 45, παρ. 1γ) και όποιες άλλες ορίζονται από 
επιμέρους άρθρα του παρόντος Κανονισμού. 

V. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017). 

Άρθρο 3 
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής»
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017) 

Οι κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν 
δεκτοί για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ει-
δίκευση «Προσθετική» είναι: 

α) πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστημί-
ων της ημεδαπής, 

β) πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής εφόσον ο τίτλος σπουδών του πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

Οι κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν 
δεκτοί για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ει-
δίκευση «Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό 
οδοντίατρο» είναι: 

α) πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστημί-
ων της ημεδαπής, 

β) πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής εφόσον ο τίτλος σπουδών του πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6215Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005 και 

γ) μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 3 
του παρόντος κανονισμού (άρθρο 34 εδάφιο 1 της παρ. 1)
μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας 
κατ΄ έτος, εφόσον υπηρετούν στο Α.Π.Θ., και η «Προ-
σθετική» ως γνωστικό αντικείμενο είναι συναφής με τον 
τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν στο Α.Π.Θ. 

Οι κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν 
δεκτοί για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ει-
δίκευση «Οδοντική Τεχνολογία» είναι: 

α) απόφοιτοι Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) ή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

β) πτυχιούχοι ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής εφόσον ο τίτλος σπουδών του πρώτου 
κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με το ν. 3328/2005. 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα 
με το ν. 3328/2005. 

Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ΄ έτος στο Π.Μ.Σ., εφόσον 
υπηρετούν στο Α.Π.Θ., και η Προσθετική, ως γνωστικό 
αντικείμενο, είναι συναφής με τον τίτλο σπουδών και το 
έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.  

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία
Επιλογής Εισακτέων στο Πρόγραμμα
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)  

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτα-
το όριο σε δέκα (17) μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες
(ειδίκευση «Προσθετική»: 6, ειδίκευση «Προσθετική 
Eμφυτευματολογία για το γενικό οδοντίατρο»: 6, ειδί-
κευση «Οδοντική τεχνολογία»:5). 

Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
ανά διδάσκοντα είναι 2,5:1 (30 Μ.Φ.:12 μέλη Δ.Ε.Π.). Ο 
μέγιστος αριθμός των Μ.Φ. σε σχέση με τον αριθμό των 
προπτυχιακών φοιτητών/τριών και των διδασκόντων 
είναι 30Μ.Φ.: 120 Π.Φ. ανά έτος:12 μέλη Δ.Ε.Π., έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται η ποιότητα όλων των κύκλων σπουδών 
(άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017). 

Το Τμήμα Οδοντιατρικής σε ημερομηνίες που ορίζο-
νται από την Συνέλευση του Τμήματος προκηρύσσει 
θέσεις με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή πτυχιού-
χων στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής». 

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, κατηγορίες πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, 

τρόπος εισαγωγής, κριτήρια επιλογής, κ.λπ., οι προθε-
σμίες υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά 
που απαιτούνται. 

Η εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» προϋποθέτει πρακτική 
εξέταση σε διαδικασίες οι οποίες αναφέρονται στην 
προκήρυξη, όπως και εξέτασης καθώς και ο τρόπος 
βαθμολόγησης. 

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος Οδοντιατρικής, 
είτε σε έντυπη, είτε σε ηλεκτρονική μορφή. 

Οι αιτήσεις συνοδεύονται από: 
· Αντίγραφο πτυχίου. 
· Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτείται να έχουν λά-

βει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. για τον 
Τίτλο Σπουδών τους. 

· Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. 
· Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα. 
· Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε εμπειρίας 

άσκησης οδοντιατρικού επαγγέλματος (επαγγελματική 
εμπειρία), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης επιστη-
μονικής δραστηριότητας. Αποκλειστικά για την ειδί-
κευση «Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό 
οδοντίατρο» απαιτείται προϋπηρεσία ως οδοντίατρος 
τουλάχιστον δύο ετών. Η επαγγελματική εμπειρία για το 
σύνολο των τριών ειδικεύσεων πρέπει να αποδεικνύεται: 
α) από πιστοποιητικό άδειας λειτουργίας οδοντιατρείου/
οδοντοτεχνικού εργαστηρίου ή δελτία παροχής υπη-
ρεσιών ή βεβαίωση από ασφαλιστικό φορέα ή β) από 
πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε θέση οδοντιάτρου (ή 
οδοντοτεχνίτη, αποκλειστικά για την ειδίκευση Οδοντική 
Τεχνολογία) στις ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη υπηρεσία. 

· Αποδεικτικά στοιχεία γνώσης της αγγλικής γλώσσας: 
α) Ειδίκευση «Προσθετική» επιπέδου Γ2/C2, σύμφωνα 
με τα πιστοποιητικά που ορίζονται από τις προκηρύξεις 
του ΑΣΕΠ, τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας, β) Ειδίκευση 
«Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό οδοντία-
τρο» επιπέδου τουλάχιστον Β2, σύμφωνα με τα πιστο-
ποιητικά που ορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ, 
τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από την υποβο-
λή της αίτησης υποψηφιότητας, γ) Ειδίκευση «Οδοντική 
Τεχνολογία» επιπέδου τουλάχιστον Β2, σύμφωνα με τα 
πιστοποιητικά που ορίζονται από τις προκηρύξεις του 
ΑΣΕΠ, τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από την 
υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας. 

· Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών. 
· Για αλλοδαπούς υποψηφίους απαιτούνται αποδε-

δειγμένα στοιχεία γνώσης και της Ελληνικής γλώσσας 
τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή της αίτησης, 
και επιπέδου Β2 το αργότερο πριν την έναρξη κλινικής 
άσκησης στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθε-
τικής Οδοντιατρικής». 

· Δύο Συστατικές επιστολές (για αποφοίτους άλλων 
Πανεπιστημίων εκτός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, Α.Π.Θ.).  

Τα κριτήρια επιλογής και ο τρόπος αξιολόγησης (μορι-
οδότηση) ανήκει στην αρμοδιότητα της Συνέλευσης του 
Τμήματος και περιλαμβάνει τα παρακάτω ανά ειδίκευση: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6216 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Ειδίκευση «Προσθετική» 

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 25 % 

β. Βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημάτων, που σχετίζονται με την 
Προσθετική Επιστήμη σε ποσοστό 15 % 

γ. 

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψηφίου 
- εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής μετά τη λήψη του πτυχίου 
- κατάταξη στους τρεις (3) πρώτους της σειράς αποφοίτησης 
- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών και παρακολούθηση 
επιστημονικών συνεδρίων. 

σε ποσοστό 15 % 

δ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δραστηριότητα του υποψήφιου σε ποσοστό 15% 

ε. 

Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συγκρότηση του υποψηφίου
(και η επάρκεια στην Ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός), όπως προκύπτει 
από τη συνέντευξή του στην επιτροπή αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων 
του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

σε ποσοστό 20 %  

στ. Επιστημονική επάρκεια και δεξιότητα του υποψηφίου κατά τη διεξαγωγή 
πρακτικών εξετάσεων σε αντικείμενο της Προσθετικής Επιστήμης σε ποσοστό 10 %  

Ειδίκευση «Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό οδοντίατρο» 

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 30 % 

β. Βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημάτων, που σχετίζονται με την 
Προσθετική Επιστήμη σε ποσοστό 15 % 

γ. 

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψηφίου 
- εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής μετά τη λήψη του πτυχίου 
- κατάταξη στους τρεις (3) πρώτους της σειράς αποφοίτησης 
- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών και παρακολούθηση 
επιστημονικών συνεδρίων. 

σε ποσοστό 25 % 

δ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δραστηριότητα του υποψήφιου σε ποσοστό 10% 

ε. 

Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συγκρότηση του υποψηφίου (και η 
επάρκεια στην Ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός), όπως προκύπτει από 
τη συνέντευξή του στην επιτροπή αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων του 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

σε ποσοστό 20 %  

 ΣΥΝΟΛΟ 100% 

Ειδίκευση «Οδοντική Τεχνολογία» 

α. Γενικός βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 30 % 

β. 

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υποψηφίου 
- εμπειρία στην άσκηση οδοντιατρικής μετά τη λήψη του πτυχίου 
- κατάταξη στους τρεις (3) πρώτους της σειράς αποφοίτησης 
- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ, άλλων ξένων γλωσσών και παρακολούθηση 
επιστημονικών συνεδρίων. 

σε ποσοστό 20 % 

γ. Προηγούμενη ερευνητική και επιστημονική δραστηριότητα του υποψήφιου σε ποσοστό 10% 

δ. 

Η εν γένει προσωπικότητα και επιστημονική συγκρότηση του υποψηφίου
(και η επάρκεια στην Ελληνική γλώσσα, εφόσον είναι αλλοδαπός), όπως προκύπτει 
από τη συνέντευξή του στην επιτροπή αξιολόγησης και επιλογής των υποψηφίων 
του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

σε ποσοστό 20 %  

ε. Επιστημονική επάρκεια και δεξιότητα του υποψηφίου κατά τη διεξαγωγή 
πρακτικών εξετάσεων σε αντικείμενο της Προσθετικής Επιστήμης σε ποσοστό 20 %  

 ΣΥΝΟΛΟ 100% 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6217Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Σε περίπτωση ισοβαθμίας επιλέγεται ο υποψήφιος 
με τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου. Ο τελικός πίνακας 
επιτυχόντων και επιλαχόντων, αφού επικυρωθεί από τη 
Συνέλευση του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανα-
κοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος Οδοντιατρικής. 

Οι αλλοδαποί υποψήφιοι συμμετέχουν κανονικά στη 
διαδικασία αξιολόγησης μαζί με τους υπόλοιπους υπο-
ψηφίους της ημεδαπής. 

Οι υποψήφιοι υπήκοοι χωρών εκτός Ευρωπαϊκής Ένω-
σης κατά την κατάθεση του φακέλου υποψηφιότητας 
είναι απαραίτητο να κατέχουν: α) πτυχίο Οδοντιατρικής 
(αναγνωρισμένο από το ΔΟΑΤΑΠ) (ή Οδοντικής Τεχνο-
λογίας αποκλειστικά για την ειδίκευση «Οδοντική Τεχνο-
λογία»), β) πιστοποιημένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας 
επιπέδου C2, γ) τουλάχιστο διετή εμπειρία στην άσκηση 
οδοντιατρικού επαγγέλματος και δ) δύο συστατικές επι-
στολές στην Αγγλική μία από τον Κοσμήτορα ή Πρόεδρο 
του Τμήματος/Σχολής, και μία από καθηγητή, σχετικό 
με γνωστικό αντικείμενο της Προσθετικής Επιστήμης, 
του Τμήματος/ Σχολής από την οποία αποφοίτησαν. Οι 
επιστολές να αποστέλλονται ταχυδρομικά ή ηλεκτρονικά 
στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

Το Π.Μ.Σ. μπορεί να δέχεται μεταπτυχιακούς φοιτητές 
άλλων Πανεπιστημίων της αλλοδαπής που μετακινού-
νται μέσω συμφωνιών του Α.Π.Θ. στα πλαίσια των προ-
γραμμάτων ERASMUS+ ή Erasmus International. Προ-
ϋπόθεση αποτελεί ότι οι μετακινούμενοι φοιτητές θα 
πρέπει να γνωρίζουν ότι κατά την διάρκεια της υποδοχής 
τους στο πρόγραμμα δεν μπορούν να ενταχθούν στο 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντι-
ατρικής», αλλά θα κληθούν να εκπονήσουν μία εργασία 
(βιβλιογραφική ή ερευνητική, ανάλογα με την διάρκεια 
της μετακίνησης), η οποία θα αποτιμάται σε 20 ECTS/
ανά εξάμηνο. Οι μετακινούμενοι θα κληθούν να παρα-
κολουθήσουν τα ταχύρρυθμα μαθήματα Ελληνικών, που 
παρέχονται από το Σχολείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας 
(αντίστοιχων πιστωτικών μονάδων- ECTS), καθώς και 
κάποια από τα θεωρητικά μαθήματα που τους επιτρέπει 
το επίπεδο γλωσσομάθειας της Ελληνικής γλώσσας. 

Άρθρο 5 
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017) 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για τη χορήγηση του 

Δ.Μ.Σ. ορίζεται σε έξι (6) εξάμηνα για την ειδίκευση 
«Προσθετική», και τρία (3) εξάμηνα για τις ειδικεύσεις 
«Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό οδοντί-
ατρο» και «Οδοντική Τεχνολογία». 

Η ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης εξαρ-
τάται, τόσο από τη συγκέντρωση του απαραίτητου αριθ-
μού ECTS, σύμφωνα με το πρόγραμμα μαθημάτων, όσο 
και από τη συγγραφή και έγκριση της μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (μ.Δ.Ε).. 

Η παραμονή του Μ.Φ. στο πρόγραμμα μπορεί να πα-
ραταθεί για ορισμένο χρονικό διάστημα, όχι μεγαλύτερο 
του ενός (1) εξαμήνου, προκειμένου να ολοκληρώσει τις 
υποχρεώσεις του στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

Για ειδικούς και εξαιρετικούς λόγους η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. μπορεί 
να παρατείνει για ορισμένο χρονικό διάστημα (όχι μεγα-
λύτερου των δύο εξαμήνων) την παραμονή του Μ.Φ. στο 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντια-
τρικής», με πρόσθετη επιβολή τέλους φοίτησης, ανάλογα 
με τις μονάδες ECTS που οφείλει. 

Σε περίπτωση υπέρβασης των ανώτατων ορίων, δηλα-
δή τρία επιπλέον εξάμηνα, της διάρκειας του Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», ο 
Μ.Φ. διαγράφεται μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι δυ-
νατή η αναστολή φοίτησης σε ειδικές περιπτώσεις (π.χ. 
ασθενείας, εγκυμοσύνης, στρατιωτικής θητείας κ.τ.λ.) 
και ύστερα από αίτηση του Μ.Φ. για χρονικό διάστημα 
που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 
εξάμηνα. Η αναστολή επιτρέπεται μόνο κατά τη διάρκεια 
των εξαμήνων φοίτησης για κάθε ειδίκευση χωριστά, 
και δεν επιτρέπεται κατά τη διάρκεια ενδεχόμενης πα-
ράτασης των σπουδών του Μ.Φ. Κατά τη διάρκεια της 
αναστολής αίρονται όλα τα δικαιώματα του Μ.Φ. Ο χρό-
νος αναστολής δεν προσμετράται στο συνολικό χρόνο 
φοίτησης. 

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από πρόταση της Σ.Ε., η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους 
διαγραφής. Ενδεικτικοί λόγοι διαγραφής αποτελούν: 
α) η μη επαρκής πρόοδος του Μ.Φ., η οποία τεκμηριώνε-
ται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδικασία, π.χ. 
παρακολουθήσεις, εξετάσεις, β) η πλημμελής εκπλήρωση 
λοιπών υποχρεώσεων, όπως ορίζονται από τον οδηγό 
σπουδών, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημα-
ϊκή δεοντολογία, π.χ. η λογοκλοπή, και δ) αίτηση του Μ.Φ. 

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής (στο εξής Μ.Φ.) αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», εξετάζεται, ύστε-
ρα από αίτησή του από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. της 
Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Ποια περίοδο.

Οι Μ.Φ. εγγράφονται και συμμετέχουν στο Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» υπό 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών και στον Οδηγό 
Σπουδών Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής». Οι εγγραφές των εισαγομένων Μ.Φ. αρ-
χίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμματείας του Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
στην οποία ορίζεται η χρονική διάρκεια των εγγραφών 
και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6218 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Ακαδημαϊκός Σύμβουλος (Α.Σ.) μεταπτυχιακού φοιτητή 
(Μ.Φ.): Ορίζεται Α.Σ., μέλος Δ.Ε.Π., ανά Μ.Φ., που επιβλέπει 
την πρόοδο του καθ’ όλη τη διάρκεια των σπουδών του, 
και επιλύει, σε συνεργασία με τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ., 
θέματα που τον αφορούν κατά τη διάρκεια φοίτησής του. 

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές και τις 
διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το οικείο 
Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες1. 

ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ 
Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδο-

ντιατρικής» προβλέπει τέλη φοίτησης ανά εξάμηνο σε 
όλη τη διάρκειά του. 

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους στην αρχή κάθε εξαμήνου και να προκαταβάλουν 
τα τέλη φοίτησης που αντιστοιχούν στο εξάμηνο. 

Τα τέλη φοίτησης καθορίζονται ως εξής: α) για τους 
Έλληνες υπηκόους ή τους υπηκόους χωρών της Ε.Ε. στο 
ποσό των 2.850€ για κάθε εξάμηνο για την ειδίκευση 
«Προσθετική», στο ποσό των 2.850 ευρώ για κάθε εξάμη-
νο για την ειδίκευση «Προσθετική Εμφυτευματολογία για 
το γενικό οδοντίατρο», και στο ποσό των 2.000 ευρώ για 
κάθε εξάμηνο για την ειδίκευση «Οδοντική Τεχνολογία», 
β) για τους υπηκόους χωρών εκτός Ε.Ε., το ως άνω ποσό 
διπλασιάζεται. 

Τα ανωτέρω ποσά ισχύουν για τους εισακτέους του 
ακαδημαϊκού έτους 2019-2020 και μεταγενέστερα. Τα 
τέλη φοίτησης μπορούν να αναπροσαρμόζονται με αι-
τιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος και έγκριση από τη Σύγκλητο 
του Α.Π.Θ.. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε ισόπο-
σες δόσεις, ως εξής: για το χειμερινό εξάμηνο μέχρι την 
πρώτη εβδομάδα του Σεπτεμβρίου και για το εαρινό 
εξάμηνο μέχρι την πρώτη εβδομάδα του Φεβρουαρίου. 
Για τους πρωτοετείς Μ.Φ. η πρώτη δόση εξοφλείται κατά 
την αποδοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολο-
γία Προσθετικής Οδοντιατρικής». Εφόσον η αντίστοιχη 
δόση του τέλους φοίτησης δεν καταβληθεί εγκαίρως, 
τότε ο Μ.Φ. θα υποχρεούται σε αποχώρηση από την κλι-
νική/εργαστηριακή άσκηση του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι Μ.Φ. της 
ημεδαπής των οποίων το εισόδημα (ατομικό ή οικο-
γενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το εκατό τοις 
εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου εισο-
δήματος. Οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν θα πρέπει 
να ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. και αφορά τη συμμετοχή σε ένα μόνο Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017, αν οι δικαι-
ούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω ποσοστό, επιλέγονται 
με σειρά κατάταξης ξεκινώντας από αυτούς που έχουν 
το μικρότερο εισόδημα. 

1 Αυτές θα πρέπει να ορισθούν από τα Τμήματα αναλυτικά (π.χ. 
τρόπος εξέτασης, πρόσβαση στους χώρους, τα εργαστήρια διδα-
σκαλίας, κ.λ.π.). 

Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλεται από 
τον ενδιαφερόμενο στο Τμήμα Οδοντιατρικής ύστερα 
από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των φοι-
τητών στο Π.Μ.Σ. στη «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθε-
τικής Οδοντιατρικής». Σε καμία περίπτωση η οικονομική 
αδυναμία δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ.. 

Ο Μ.Φ. συμμετέχει στην προπτυχιακή εκπαίδευση, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα άσκησής του στα μαθή-
ματα απόκτησης διδακτικής εμπειρίας και στο πλαίσιο 
λειτουργίας του Τμήματος Οδοντιατρικής (Διαγνωστικό/
κλινικές/εργαστήρια ανάλογα με την ειδίκευση). 

Ο Μ.Φ. έχει δικαίωμα να ζητήσει από τη Σ.Ε., με αιτι-
ολογημένο έγγραφό του, την αλλαγή του ακαδημαϊκού 
σύμβουλου ή και του επιβλέποντα της μ.Δ.Ε. του. 

Οι Μ.Φ. έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου 
σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδα-
κτικών συγγραμμάτων. 

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ενημερώνουν τη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής» για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία 
επικοινωνίας τους. 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής
Οδοντιατρικής»
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017) 

Η Γλώσσα Διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τε-
χνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» είναι η Ελληνική. 

1. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (στο εξής Δ.Μ.Σ.) στην ειδίκευση «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» απαιτείται 
η παρακολούθηση κύκλου μαθημάτων έξι (6) εξαμήνων 
και εκπόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
(μ.Δ.Ε.) (Συνολικός αριθμός ECTS 180). 

2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. στην ειδίκευση «Προ-
σθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό οδοντίατρο» 
απαιτείται η παρακολούθηση κύκλου μαθημάτων τριών 
(3) εξαμήνων και εκπόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (μ.Δ.Ε.) (Συνολικός αριθμός ECTS 90). 

3. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. στην ειδίκευση «Οδοντική 
Τεχνολογία» απαιτείται η παρακολούθηση κύκλου μαθημά-
των τριών (3) εξαμήνων και εκπόνηση μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (μ.Δ.Ε) (Συνολικός αριθμός ECTS 90). 

Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» περιλαμβάνει 
τα παρακάτω: α) παρακολούθηση μαθημάτων, β) κλινι-
κή και εργαστηριακή άσκηση, όπως προβλέπεται στον 
παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
γ) Συγγραφή μ.Δ.Ε., της οποίας η έναρξη εκπόνησης πρέ-
πει να πραγματοποιηθεί το αργότερο μετά την επιτυ-
χή περάτωση των μαθημάτων των τεσσάρων πρώτων 
εξαμήνων (ελάχιστος αριθμός ECTS ανά εξάμηνο: 30, 
αριθμός ECTS της μ.Δ.Ε. 30). 

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ειδίκευση «Προ-
σθετική» και οι αντίστοιχες ECTS στον πίνακα που ακο-
λουθεί: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6219Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Πίνακας 1. Μαθήματα Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ειδίκευση «Προ-
σθετική» 

A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα ECTS Διδάσκων 

(ενδεικτικά) 

Διάγνωση - Σχέδιο θεραπείας I Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Φυσιοπαθολογία Στοματογναθικού Συστήματος Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προκλινική εκπαίδευση Προσθετικής Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοϋλικά και Εμβιομηχανική Ι- Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Προσθετική Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιβλιογραφικές Πηγές- Ερευνητικός Σχεδιασμός-
Ερευνητικά πρωτόκολλα Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Εργαστηριακή Άσκηση - Διδακτική Εμπειρία Υ 24 14 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοστατιστική Υ 2 2 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΛΟΓΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙI Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Περιοπροσθετική Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Προσθετική ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Φυσιοπαθολογία Στοματογναθικού Συστήματος ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προσθετικές Αποκαταστάσεις επί Ο.Ε.Ε. Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ειδικά θέματα με προσανατολισμό Προσθετικής Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινική - Εργαστηριακή Άσκηση - 
Διδακτική Εμπειρία Y 26 16 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙΙI Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Η Αισθητική στην Προσθετική Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Προσθετική ΙΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προσθετικές Αποκαταστάσεις επί Ο.Ε.Ε. ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Περιοπροσθετική ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ειδικά θέματα με προσανατολισμό Προσθετικής ΙΙ Υ 1 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Γηροδοντοπροσθετική I Υ 1 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Κλινική - Εργαστηριακή Άσκηση - 
Διδακτική Εμπειρία Υ 28 14 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6220 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙV Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προσθετικές Αποκαταστάσεις επί Ο.Ε.Ε. ΙΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Γηροδοντοπροσθετική IΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοϋλικά και Εμβιομηχανική ΙΙ Y 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Προσθετική ΙV Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ειδικά θέματα με προσανατολισμό Προσθετικής ΙΙΙ Υ 3 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινική - Εργαστηριακή Άσκηση - 
Διδακτική Εμπειρία Υ 27 14 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Ε’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας V Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ειδικά Σεμινάρια Υ 1 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Πρωτόκολλο διπλωματικής εργασίας Υ 4 10 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(Επιβλέποντες) 

Διεπιστημονικά μαθήματα με εμπλοκή 
άλλων ειδικεύσεων Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ/ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Κλινική - Εργαστηριακή Άσκηση - 
Διδακτική Εμπειρία Υ 29 12 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

ΣΤ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας VI Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Αξιολόγηση στην Προσθετική-Κλινικά Περιστατικά Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Σύγχρονα θέματα Προσθετικής Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Y 12 20 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(Επιβλέποντες) 

Κλινική - Εργαστηριακή Άσκηση-
 Διδακτική Εμπειρία 23 20 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6221Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Πίνακας 2: Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ειδίκευση 
«Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό οδοντίατρο» και οι αντίστοιχες ECTS στον πίνακα που ακολουθεί: 

A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση - Σχέδιο θεραπείας I Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Φυσιοπαθολογία Στοματογναθικού Συστήματος Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προκλινική εκπαίδευση επί- εμφυτευμάτων Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοϋλικά και Εμβιομηχανική Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Εμφυτευματολογία Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ακτινοδιαγνωστική Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Ανατομία Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Βιοστατιστική Υ 2 2 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Κλινική/Εργαστηριακή Άσκηση Υ 20 10 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα ECTS Διδάσκων 

(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙΙ Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Εμφυτευματολογία (βιβλιογραφική ανασκόπηση) Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινικές διαδικασίες στην Εμφυτευματολογία ΙΙ Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Κλινική/Εργαστηριακή Άσκηση Y 28 18 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα ECTS Διδάσκων 

(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙΙΙ Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Ερευνητικός Σχεδιασμός Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (μ.Δ.Ε.) Υ 10 10 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(επιβλέποντες)

Κλινική/Εργαστηριακή Άσκηση Υ 24 14 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6222 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Πίνακας 3: Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» για την ειδίκευση 
«Οδοντική Τεχνολογία» και οι αντίστοιχες ECTS στον πίνακα που ακολουθεί: 

A’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα ECTS Διδάσκων 

(ενδεικτικά) 

Διάγνωση - Σχέδιο θεραπείας I Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Φυσιοπαθολογία Στοματογναθικού Συστήματος Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Πρακτική εκπαίδευση Οδοντοτεχνικής Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιβλιογραφικές Πηγές- Ερευνητικός Σχεδιασμός-
Ερευνητικά πρωτόκολλα Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοϋλικά και Εμβιομηχανική Ι- Υ 2 2  ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Βιοστατιστική Υ 2 2 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΛΟΓΟΣ 

Οδοντοτεχνικές Διαδικασίες Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Εργαστηριακή Άσκηση Υ 24 14 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα ECTS Διδάσκων 

(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙΙ Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Οδοντοτεχνικές Διαδικασίες ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Φυσιοπαθολογία Στοματογναθικού Συστήματος ΙΙ Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Προσθετικές Αποκαταστάσεις επί Ο.Ε.Ε. Ι Υ 2 2 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

Πρωτόκολλο διπλωματικής εργασίας Υ 4 10 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(επιβλέποντες) 

Εργαστηριακή Άσκηση Y 26 10 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 

Μάθημα Τύπος Ώρες ανά 
εβδομάδα 

ECTS Διδάσκων 
(ενδεικτικά) 

Διάγνωση και Σχέδιο Θεραπείας ΙΙΙ Υ 4 4 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (μ.Δ.Ε.) Υ 12 20 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 
(επιβλέποντες) 

Εργαστηριακή Άσκηση Υ 14 6 ΜΕΛΗ ΔΕΠ ΤΟΥ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ECTS 30

Συντονιστής μαθήματος. Είναι υπεύθυνος: α) για την 
εφαρμογή του ωρολογίου προγράμματος του μαθήμα-
τος που του έχει ανατεθεί, σύμφωνα με την ετήσια έκθε-
ση, που έχει εγκριθεί από τη Σ.Ε. και τη Συνέλευση του 
Τμήματος, τη διενέργεια εξετάσεων του μαθήματος στο 

τέλος του ακαδημαϊκού εξαμήνου και την παράδοση της 
βαθμολογίας στο Διευθυντή του Π.Μ.Σ., β) να καθορίζει 
το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μαθήματος, στο πλαί-
σιο της διδασκόμενης ύλης σύμφωνα με τις τρέχουσες 
επιστημονικές εξελίξεις, από τη χρήση διεθνώς καθιε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6223Τεύχος B’ 539/20.02.2020

ρωμένων σύγχρονων συγγραμμάτων και λοιπών επιστη-
μονικών δημοσιευμάτων από τη διεθνή βιβλιογραφία, 
γ) να συντάσσει, να επικαιροποιεί και να υποβάλλει στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Προσθετική» το Ενημερωτικό 
Φύλλο Μαθήματος (Ε.Φ.Μ.) με όλους τους διδάσκοντες, 
που θα καλύπτει σε εβδομαδιαία βάση την ύλη για κάθε 
διδασκόμενη ενότητα του μαθήματος. Επιπλέον, κάθε 
διδάσκοντας του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προ-
σθετικής Οδοντιατρικής», οφείλει να σέβεται και να τη-
ρεί τις αποφάσεις της Σ.Ε., καθώς και την ακαδημαϊκή 
δεοντολογία. Η μη τήρηση όλων των παραπάνω, χωρίς 
σοβαρή και τεκμηριωμένη δικαιολογία, αποτελεί λόγο 
για διακοπή, με απόφαση της Σ.Ε., της διδακτικής ή άλλης 
σχέσης του διδάσκοντα με το πρόγραμμα. 

Οδηγός Σπουδών Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής»: Κάθε χρόνο δημοσιεύεται 
και αναρτάται Οδηγός Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». Ο Οδηγός 
Σπουδών περιλαμβάνει, το πρόγραμμα μαθημάτων, τα 
ονόματα των διδασκόντων, τα δικαιώματα και τις υπο-
χρεώσεις των Μ.Φ., καθώς και κάθε πληροφορία σχετική 
με τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής». 

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συμμετοχή 
του Μ.Φ. στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων και η επιτυχής εξέτασή του στα 
προβλεπόμενα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ. στην «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» μα-
θήματα στο τέλος κάθε εξαμήνου και η εκπόνηση μ.Δ.Ε. 
Με το πέρας της φοίτησης του προγράμματος γίνεται 
συνολική αξιολόγηση του Μ.Φ. στα κλινικά περιστατικά 
που αντιμετώπισε με προφορικές εξετάσεις, που βαθμο-
λογείται με κλίμακα από το μηδέν (0) έως το δέκα (10) 
με βάση το έξι (6), και συμπεριλαμβάνεται στον τελικό 
βαθμό του Δ.Μ.Σ.. 

Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των ασκήσεων 
είναι υποχρεωτική. Οι απουσίες πρέπει να δικαιολογού-
νται και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το 20% των ωρών κάθε μαθήματος. 

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω. 

Επιτυχής θεωρείται η εξέταση και καταχωρείται ο αριθ-
μός ECTS που αντιστοιχεί στο συγκεκριμένο μάθημα, αν 
ο εξεταζόμενος συγκεντρώσει βαθμολογία τουλάχιστον 
έξι (6) σε κλίμακα 0-10, με αποδεκτή και τη βαθμολογία 
του μισού της μονάδας, και συγχρόνως δεν έχει απουσι-
άσει άνω του 20% των διδακτικών ωρών του μαθήματος. 

Στις περιπτώσεις που δεν προσέλθει στις εξετάσεις ή 
βαθμολογηθεί με βαθμό πέντε (5) θα πρέπει να επανα-
ξιολογηθεί, χωρίς να είναι υποχρεωμένος να επαναλάβει 
την παρακολούθηση του μαθήματος. Στις περιπτώσεις 
που ο φοιτητής βαθμολογηθεί με το βαθμό 0-4 είναι 
υποχρεωμένος να παρακολουθήσει και πάλι το μάθη-
μα και στη συνέχεια να επαναξιολογηθεί. Και στις δύο 
προαναφερόμενες περιπτώσεις, δεύτερη αποτυχημένη 
εξέταση ή δεύτερη μη προσέλευση στις εξετάσεις, συνι-
στά αιτία διαγραφής του Μ.Φ. από το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», η οποία 

θα πρέπει να γίνει με πρόταση της Σ.Ε. και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. 

Επιβλέπων μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
(μ.Δ.Ε.) μεταπτυχιακού φοιτητή (Μ.Φ.): Επειδή το Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
περιλαμβάνει την εκπόνηση μ.Δ.Ε., η Σ.Ε. ύστερα από αί-
τηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτει-
νόμενος τίτλος της μ.Δ.Ε., ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται η περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον επι βλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκρισή της, ένα από τα 
μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Για να εγκριθεί 
η μ.Δ.Ε., ο Μ.Φ. οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της  
εξεταστικής επιτροπής. Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών ανά επιβλέποντα είναι τρεις και 
με την προϋπόθεση ότι υπάρχει διαθέσιμο προσωπικό. 

Η μ.Δ.Ε., συναφής με το γνωστικό πεδίο της Προσθε-
τικής Επιστήμης, πρέπει να είναι ερευνητική μελέτη 
(πειραματική, κλινική ή επιδημιολογική), μελέτη περι-
πτώσεων, συστηματική βιβλιογραφική ανασκόπηση. Η 
εκπόνηση της μ.Δ.Ε γίνεται υπό την επίβλεψη μέλους 
Δ.Ε.Π. του Τομέα Προσθετικής. Οι επιβλέποντες και τα 
θέματα των μ.Δ.Ε εγκρίνονται από την Συνέλευση του 
Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. στην 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής». 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (ασθένεια, παραίτηση, εκ-
παιδευτική άδεια κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της τριμελούς εξεταστικής 
επιτροπής μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος. Η παρουσίαση της μ.Δ.Ε. υπο-
στηρίζεται ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Κατόπιν της έγκρισής της από την 
τριμελή εξεταστική επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά 
στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Οδοντιατρικής. Η 
μ.Δ.Ε. κρίνεται «επιτυχής» με βαθμό μεγαλύτερο του έξι 
(6). Για τη συγγραφή της μ.Δ.Ε., στην Ελληνική γλώσσα, 
ακολουθούνται οι οδηγίες του Οδηγού Σπουδών του 
Π.Μ.Σ. στην «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδο-
ντιατρικής». Η συγγραφή της μ.Δ.Ε. μπορεί να πραγματο-
ποιηθεί και στην Αγγλική γλώσσα μετά από εισήγηση της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής» και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής. Η εγκεκριμένη μ.Δ.Ε., καθώς και οι 
περιλήψεις της στην Ελληνική και αγγλική γλώσσα, κατα-
τίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε τρία (3) αντίγρα-
φα, σε έντυπη μορφή (για τη βιβλιοθήκη του Τμήματος, 
για το αντίστοιχο εργαστήριο και για τον ατομικό φάκελο 
του Μ.Φ.). Επιπρόσθετα, ο Μ.Φ. έχει την υποχρέωση να 
καταθέσει ηλεκτρονικά την μ.Δ.Ε. στη ιστοσελίδα του 
Ιδρυματικού Καταθετηρίου, Α.Π.Θ. (Ι.Κ.Ε.Ε.) (ikee https://
ikee.lib.auth.gr) και στην ιστοσελίδα του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής πριν την τελετή αποφοίτησης. 

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 
μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τε-
χνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» και της μ.Δ.Ε. (η 
στάθμιση γίνεται από τις μονάδες ECTS των μαθημάτων 
και της μ.Δ.Ε.) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου 
δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6224 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

O βαθμός κάθε μαθήματος και της μ.Δ.Ε. (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό ECTS 
και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον ελάχιστο αριθμό ECTS που απαιτούνται για τη λήψη του Δ.Μ.Σ..  

βαθμός Μ.Δ.Ε. =

άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) 
+ (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS) 

(σύνολο ECTS)

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν (0) 
έως δέκα (10), ως εξής: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς 
(6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου), Καλώς (6 έως 
6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). Προβιβάσιμος βαθμός 
είναι το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του. 

Άρθρο 7 
Υποτροφίες στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017) 

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδο-
ντιατρικής» προβλέπει την χορήγηση μίας υποτροφίας 
αξίας 500€ (ως βραβείου αριστείας) σε Μ.Φ. κατ’ έτος για 
την ειδίκευση της Προσθετικής με τη μορφή υποστήριξης 
μετάβασης σε διεθνές συνέδριο για παρακολούθηση ή 
παρουσίαση του έργου τους, που στοχεύει κυρίως στην 
επιστημονική ωρίμανσή τους και στην προβολή του έρ-
γου του Π.Μ.Σ.. Η υποτροφία χορηγείται στον Μ.Φ. με τον 
υψηλότερο μέσο όρο βαθμολογίας των μαθημάτων του 
προηγούμενου ακαδημαϊκού έτους. Σε περίπτωση ισο-
βαθμίας το ποσό μοιράζεται εξ ίσου στους πρωτεύσαντες. 

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό στο Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στην «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017) 

Τη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. στην «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», 
καθώς και τη διεξαγωγή σεμιναρίων, εργαστηρίων, κλι-
νικών ασκήσεων, κ.τ.λ. μπορούν να αναλάβουν: 

I. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τομέα Προσθετικής, μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Οδοντιατρικής Α.Π.Θ., μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Σχο-
λών ή Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
ή της αλλοδαπής. 

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος Οδοντιατρικής, κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. 

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ.  407/1980 του 
Τμήματος Οδοντιατρικής. 

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής. 

V. Επισκέπτες καθηγητές και ειδικοί επιστήμονες με 
διετή τουλάχιστον αυτοδύναμη διδασκαλία σε Α.Ε.Ι. Η 
Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής με απόφασή 
της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες καθηγητές, κα-
ταξιωμένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμο-
νες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις 

ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
στην «Προσθετική» από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

VI. Πανεπιστημιακοί Υπότροφοι, κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος ή εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας (άρθρο 29 
παρ. 7 του ν. 4009/2001, όπως ισχύει). 

VII. Περιορισμένος αριθμός σεμιναρίων ή διαλέξεων, 
μπορεί να ανατεθεί, στο πλαίσιο ενός μαθήματος, και 
σε επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, καθώς και σε 
στελέχη του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, εφόσον 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τε-
χνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» υπό την εποπτεία 
και την ευθύνη του μέλους Δ.Ε.Π., στο οποίο έχει ανατε-
θεί η διδασκαλία του μαθήματος. 

VIII. Στις περιπτώσεις μαθημάτων που περιλαμβάνουν 
εργαστήρια ή κλινικές ασκήσεις, η εκτέλεση μέρους του 
προγράμματος μπορεί να ανατεθεί σε διδάκτορες επι-
στημονικούς συνεργάτες της συγκεκριμένης ειδικότητας 
υπό την εποπτεία και με την ευθύνη του μέλους Δ.Ε.Π. 
που έχει αναλάβει το συντονισμό του συγκεκριμένου 
μαθήματος ή την επίβλεψη των Μ.Φ.. 

IX. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών. 

X. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» απο-
φασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.. 

XI. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνο-
νται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δι-
αλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους Μ.Φ.. 

Άρθρο 9 
Έσοδα Προγραμμάτων-Διαδικασία Οικονομικής 
Διαχείρισης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στην «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής»
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017) 

Τα λειτουργικά έξοδα του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τε-
χνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» ενισχύονται από 
τέλος φοίτησης επειδή το κόστος λειτουργίας δεν καλύ-
πτεται από τις ανωτέρω πηγές χρηματοδότησης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6225Τεύχος B’ 539/20.02.2020

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΟΣΟ 

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ και Συνεργαζόμενων Φορέων 0,00 € 

2. Προϋπολογισμός ΥΠΠΕΘ 0,00 € 

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 0,00 € 

4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 10.000,00 € 

5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 0,00 € 

6. Ειδικός Λογαρισμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 0,00 € 

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 20.000,00 € 

8. Τέλη Φοίτησης (Αιτιολογημένες Περιπτώσεις) 26.600,00 € 

  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΤΟΥΣ 56.600,00 € 

 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ 

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 6.040,00 € 

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 11.400,00 € 

3. Δαπάνες αναλωσίμων 5.000,00 € 

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2.000,00 € 

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 2.000,00 € 

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. 10.000,00 € 

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ. 1.000,00 € 

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 0,00 € 

9 Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής υποστήριξης 9.180,00 € 

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 2.000,00 € 

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (= 30% Τελών Φοίτησης) 7.980,00 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 56.600,00 € 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 
διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. που παρέρχονται από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τον Ε.Λ.Κ.Ε.2 και κατανέμεται 
κατά 70% σε λειτουργικά έξοδα του προγράμματος και 
κατά 30% σε λειτουργικά έξοδα του Ιδρύματος. 

2 Βλέπε ερμηνευτική εγκύκλιο Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων με αριθμό 164530/Ζ1/3-10-2017
 (ΑΔΑ: 3ΕΜ04653ΠΣ-ΥΑ4). 

Επιπρόσθετα, σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρ-
θρου τα Α.Ε.Ι., δημοσιεύεται ετησίως, με ανάρτηση στην 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προ-
σθετικής Οδοντιατρικής», απολογισμός εσόδων-εξόδων. 

Άρθρο 10 
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή 

Οι χώροι διεξαγωγής των μαθημάτων πραγματοποι-
ούνται σε αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Οδοντι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6226 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

ατρικής, οι οποίες είναι πλήρως εξοπλισμένες με οπτικο-
ακουστικό υλικό για την διεξαγωγή μαθημάτων Α+ και 
στην αίθουσα διδασκαλίας/βιβλιοθήκη του Εργαστηρίου 
Προσθετικής, οι οποίες είναι πλήρως εξοπλισμένες για δι-
αδραστική εκπαίδευση. Η κλινική άσκηση πραγματοποι-
είται στις τρεις ανεξάρτητες και σύγχρονα εξοπλισμένες 
κλινικές του Τμήματος Οδοντιατρικής για τους Μ.Φ. του 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντια-
τρικής». Η εργαστηριακή άσκηση πραγματοποιείται στο 
πλήρως εξοπλισμένο οδοντοτεχνικό εργαστήριο και τα 
δύο σύγχρονα εργαστήρια οδοντοτεχνικής εκπαίδευ-
σης Μ.Φ. του Τμήματος Οδοντιατρικής για τους Μ.Φ. του 
Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντια-
τρικής». Η ερευνητική δραστηριότητα υλοποιείται στις 
ερευνητικές μονάδες του εργαστηρίου Προσθετικής: 
α) Μονάδα Σύνθεσης Κεραμικών (Ceramic Synthesis): 
σύνθεση και χαρακτηρισμός κεραμικών, βιομιμητική 
προσομοίωση και μηχανικές δοκιμασίες των οδοντια-
τρικών υλικών/βιοϋλικών, β) Μονάδα Ιστοτεχνολογίας 
(Tissue Engineering): διεξαγωγή πειραματικής έρευνας 
αναγέννησης/αποκατάστασης ιστών του κρανιοπροσω-
πικού συμπλέγματος με σύγχρονες μεθόδους ιστοτεχνο-
λογίας; μελέτη της βιοσυμβατότητας/κυτταροτοξικότητας 
βιοϋλικών σε κυτταροκαλλιέργειες, καθώς και σε ιστοτε-
χνολογικά ιστικά ανάλογα (issue analogs) με μεθόδους 
μοριακής βιολογίας και γ) Μονάδα Εμβιομηχανικής Προ-
σομοίωσης (Biomechanics): διεξαγωγή πειραματικής και 
υπολογιστικής έρευνας σε ιστούς του κρανιοπροσωπικού 
συμπλέγματος καθώς και μελέτη και σχεδίαση προσθετι-
κών αποκαταστάσεων και ρομποτικών συσκευών. 

Όσον αφορά στη διοικητική και τεχνική υποστήριξη λόγω 
της ιδιαίτερης φύσης της εκπαίδευσης των Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. 
«Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» 
που περιλαμβάνει εκτενή κλινική/εργαστηριακή άσκηση, 
απαιτείται η απασχόληση ειδικού προσωπικού με γνώσεις 
βοηθού οδοντιάτρου και οδοντοτεχνίτη. Για τη διατήρηση 
των εργαστηριακών υποδομών του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» απαιτείται η πρό-
σληψη ειδικού τεχνικού προσωπικού. Επιπρόσθετα απαιτεί-
ται η απασχόληση ατόμου για γραμματειακή υποστήριξη. 

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017) 

Το τελετουργικό αποφοίτησης του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» ορίζεται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οδοντιατρικής, 
ώστε να είναι ενιαίο για όλα τα Π.Μ.Σ. του Τμήματος. 

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017) 

Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. στην «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» με ειδίκευση ανάλογα 
α) Προσθετική, β) Προσθετική Εμφυτευματολογία για 
το γενικό οδοντίατρο, γ) Οδοντική Τεχνολογία, είναι 
δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το Τμήμα Οδο-
ντιατρικής. 

Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Τμήμα (Τμήμα Οδοντι-
ατρικής) και το Ίδρυμα (Α.Π.Θ.), και τα εμβλήματά τους, η 
χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδο-
σης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο 
τίτλος του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία Προσθετικής 
Οδοντιατρικής», η ειδίκευση, τα στοιχεία του Μ.Φ. και ο 
χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα. 

Στον απόφοιτο του Δ.Μ.Σ. μπορεί να χορηγείται, πριν 
την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης 
και περάτωσης του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και Τεχνολογία 
Προσθετικής Οδοντιατρικής» με ειδίκευση ή «Προσθε-
τική» ή «Προσθετική Εμφυτευματολογία για το γενικό 
οδοντίατρο» ή «Οδοντική Τεχνολογία». 

Επιπλέον του Δ.Μ.Σ. χορηγείται Παράρτημα Διπλώ-
ματος [άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και της υπουργικής 
απόφασης Φ5/89656/ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466 τ.Β΄)], το 
οποίο είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει 
πληροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γε-
νικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγεί 
το Α.Π.Θ.3.  

Άρθρο 13 
Λογοκλοπή 

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο Μ.Φ. υποχρεούται να αναφέρει αν χρησιμοποίησε το 
έργο και τις απόψεις άλλων. 

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας 
του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής για διαγραφή του/της. 

Στις παραπάνω περιπτώσεις - και μετά από αιτιολογημέ-
νη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/τριας
και σχετική εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη και 
Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής» - η Συνέλευση 
του Τμήματος Οδοντιατρικής μπορεί να αποφασίσει τη 
διαγραφή του/της. 

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. «Επι-
στήμη και Τεχνολογία Προσθετικής Οδοντιατρικής», για 
κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προβλήματος 
στη Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από Μ.Φ. κατά 
τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή 
την εκπόνηση μ.Δ.Ε.4. 

3 Βλέπε απόφαση της Συγκλήτου (συνεδρίαση 2913/23-7-2015, 
έγγραφο με αριθμό 5288/4-11-2015 με θέμα «Εξορθολογισμός 
της Γραμματειακής Υποστήριξης των Σχολών και των Τμημάτων 
του Α.Π.Θ.) 

4 Βλέπε διατάξεις ν.  5343/1932 (άρθρα 120 έως 123), 
π.δ.  160/2008 (23 έως 25).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6227Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Άρθρο 14 
Μεταβατικές ρυθμίσεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος και της Συ-
γκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού 

και δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6228 Τεύχος B’ 539/20.02.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02005392002200016*


		2020-02-21T13:07:57+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




